pacinus, Rolandus de Castronovo, Girardus lombardus, Rodulfus de Roassio, Ubertus

de Guimenzano, Guilelmus Gareglus, Oddinus maritanus, Mainfredus Saviglanus, Ugo

de Capriata, Ghisembertus, Jacobus de Reali, Nicholaus Scina, Jacobus paglarius,

Guitonus Mentardus, Romanus Alsaxus, Romanus Omnishomo, Jacobus de Crasa,

Astexanus de Montecemulo, Petrus Caverius, Henricus Allus, fìlius Alli, Ugo de

Sagona, Henricus David, Ubertus Spicardus, Albertinus peaydus, Guilelmus de Ver-

duno, Guilelmus de Sarmatorio, Gilius Ferarius, Guido de laude, Faciolus de Me-

lesino, Johannes Berrardus, Guilelmus Restus et Guilelmus Unaglus.

CXI. De Cargnano.

687. De Communi et hominibus Cargnani receptis in cives astenses debendo sol-

vere fodrum in communi ast de libris Mille et facete pacem et guerram exer-

citus et cavalcatas et multa alia prò dicto communi Ast. 1235. 20 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo quinto tndictione octava die do-

minico terciodecimo kallendas Junij presentia infrascriptorum testium Aycardus de
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Baldiseto sindicus et procurator seu actor communis et hominum Cargnanì ad faciendum

et constituendum dictum commune Cargnani et homines illius loci cives astenses, Et

ad promitfendum de facienda pace et guerra exercitus et cavalcatas succursus et re-

ductus, et ad obligandum ipsum commune et homines Cargnani versus commune de

Aste, et ad faciendum omnia predicta et ad solvendum fodrum de libris Mille de

Mobili quotiens civitas Astensis ad fodrum seu taglam pervenerit, Et ad promissiones

et obligationes faciendas communi Astensi secundum quod est tractatum et ordinatimi

inter dictum commune astense et dictum Aycardum sicut apparet per publicum instru-

mentum factum a Jacobo notario anno domini mcc°xxxv° die iovis xiii
0 intrantis Madij

Indictione octava fecit et constituit in manibus domini Perarij Canis Astensis pote-

statis recipientis nomine et vice comunis Astensis, comune et homines Cargnani cives

Astenses per se et Successores suos in perpetuimi, Et promisit nomine comunis Car-

gnani et hominum Cargnani facere pacem et guerram exercitus et cavalcatas ac suc-

cursus, dare que reductum prò communi et diviso homiuibus de Aste ad voluntatem

communis Astensis contra omnes homines salvo Comite Sabaudie, et salvis dominis

suis, et hoc quotiens inde fuerint requisiti a communi Astensi vel ab alio prò com-

muni, Et promisit nomine ipsorum emere domum unam in Ast in qua dabunt libras

ducentas astenses ad minus usque ad sanctum Michaelem proximum, Item promisit

nomine dicti communis et hominum de Cargnano dare fodrum de libris Mille de

mobili et hoc totiens quotiens civitas Astensis ad fodrum seu taglam pervenerit et

facere mores et consuetudines civitatis Astensis ad modum et formam aliorum civium

civitatis Astensis, et munitiones prò ipso communi Astensi tam peditum quam mili-

tum bona fide et sine fraude prò eorum posse. Item promisit nomine communis et

hominum Cargnani, quod ipsum commune et homines de Cargnauo non facient de

terra et loco de Cargnano pacem ve] treuguam vel possam frandolentam seu guerram

recreutam sine licentia et voluntate communis de Aste et sine parabola eis data Con-

silio maioris partis Astensis credencie per campanam congregate. Item promisit no-

mine dicti communis et hominum de Cargnano manutenere et defendere commune et

homines de Aste, Et omnia supradicta facere ut supra legitur suis proprijs expensis,

Et quod non dimittent quin omnia supradicta faciant sicut supradictum est prò aliqua

persona speciali vel prò aliqua universitate immo non obstante contradictione domi-

norum suorum vel alicuius persone omnia predicta et infrascripta attendent et obser-

vabunt in perpetuum. Item promisit nomine dicti communis et hominum Cargnanj

eligere et habere potestatem de Ast ad regendum et prò regendo commune et ho-

mines Cargnani omni anno usque ad decem annos proximos, et si post decem annos

per potestatem regi voluerint similiter teneantur habere de Ast. Item promisit no-

mine communis et hominum Cargnani facere pontem vivum supra padum usque ad

festum omnium sanctorum proximum. Item quod eum non vetabunt communi Astensi

vel diviso quod ipsi non vadant et transeant per eum cum carro et carrossa pede et

equo et eum manutenere expensis communis Cargnani. Item promisit quod homines

Cargnani iurabunt sequimen potestati Astensi omni anno sicut alij cives Astenses facient.

Pro quibus omnibus attendendis et observandis omnia bona communis et hominum

Cargnani predicto domino Ferrano Cani potestati Astensi nomine ipsius communis

Astensis recipienti pignori obligavit, Et promisit quod omnes homines de Cargnano
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omnia predieta promittent et jurabunt attendere et observare in perpetuimi, Et juravit

snpra sancta dei evangelia omnia predieta attendere et observare et dare forciam et

virtutem bona fide et sine fraude ut omnia predicta attendantur et observentur, Ea-

propter dictus dominus Ferarius Canis Astensis potestas nomine et vice communis

Astensis Consilio et voluntate Astensis credentie per campanam congregate et ore ad

os interogate et scripte recepit commune et homines Cargnani in cives communis

Astensis Et promisit predicto Aycardo recipienti nomine communis et hominum Car-

gnani salvare et manutenere commune et homines Cargnani et habitantes in dicto loco

in avere et personis expensis communis Astensis sicut alios cives communis Astensis

salvo Cernite Sabaudie Et promisit quod non imponet nec imponi permittet alias con-

dictiones in dieta terra nec in hominibus diete terre preter supradictas. Item quod

ponet capitulum speciale supra quod potestas vel consules civitatis astensis jurabunt

omnia predicta attendere et observare in perpetuum et non contravenire, Et bec omnia

facta sunt salvis sacramentis communis Astensis et juravit dictus potestas et predicti

credendarij per manum Bruneti nuncij communis omnia predicta attendere et obser-

vare in perpetuum. Et inde plura instrumenta uno tenore fieri precepta sunt quorum

hoc est communis Astensis. Actum est supra voltas Sancte Marie de dom. Tnter-

fuerunt testes dominus Nicbolaus de Tenghinzo iudex dicti potestatis, Bollandus Ca-

cayranus clavarius communis, dominus Jacobus de viallo, Anselmus de Antegnano,

Bonus iobannes Robertus.

Et ego pellegrinus de ponte notarius pallatinus interfui et precepto dicti pote-

statis et consilij predicti sic scripsi.

De donatione facta per dominum Comitem Sabaudie communi astemi de Cargna-

ulo, et de investitura facta per dictum commune in dictum dominum Comitem de

dicto loco in feudum, et de fidelitate per ipsum Comitem ex inde facta dicto co-

muni habetur superius sub rubrica de Brayda primo capitulo.

CXII. De Vigono.

688. De Investitura facta per comune Ast in dominum Thomam Comitem Sabau-

die et Marchionem in ytalia de Vigono, Cargnano et Cumaviana in gentile

feudum, Et de fidelitaie quam dictus dominus Comes et Marchio juravit dicto

communi Ast de prediclis. 1224. 13 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima die

veneris terciodecimo intrantis Septembris dominus Paganus de Petrasaucta potestas

Astensis nomine communis astensis voluntate totius credentie per campanam congre-

gate et ore ad os interogate et scripte investivit dominum Thomam Comitem Sabau-

die et Marchionem in ytalia in gentile feudum et nomine feudi gentilis, Nominatim

de Vigono et Cargnano et Cumaniana, de castris et villis eorumdem cum omni contili

honore et iurisdictione et dominis et hominibus eorumdem locorum prò donatione

quam de predictis fecerat communi Astensi ut in carta inde facta per me Mus-

sum Boviculum notarium eodem anno et die continetur. Qua investitura facta

predictus dominus Thomas fecit inde et prò inde fidelitatem dicto potestati nomine
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et vice commimis ut infra continetur. Juro ad dei evangelia a modo in per-

petuimi esse fidelis comuni et hominibus de Aste sicut vasallus domino, nec

ero in Consilio vel in facto quod potestas astensis vel consules de Aste vel ho-

mines de Aste perdant vitam vel membrum mentem vel sensum vel quod ca-

piautur vel disturbentur contra suam voluntatem, Et si sciero quod malum eorum

tractetur vel fiat ad meum posse disturbabo, et si disturbare non poterò, potestati

vel Rectoribus qui in Aste per tempora fuerint per me vel per alium manifestabo,

totam terram de qua commune et homines de ast saxiti sunt et investiti vel de qua

se saxierint vel investierint decetero eos adiuvabo adtenendumet defendendum contra

omnes homines, et si eam perderent, quod deus nolit adiuvabo ad recuperandum et

recuperatam adiuvabo ad tenendum et specialiter Vigonum et Cargnanum et Cuma-

vianam, Et ex eis faciam pacem et guerram cum communi Astensi et sine ipso com-

muni, cui voluerit et ubi voluerit et quotiens voluerit, predicta loca dicto communi

non vetabo nec alicui prò communi varnita vel scarita sed ea dicto communi reddam

et liberabo vel alij prò communi quandocumque et quotienscumque voluerit vel po-

stulaverit ea. Hec iuro attendere et tantum plus quantum continetur in fidelitate

quam gentilis Vasalus facit domino suo. Actum Aste in publica concione facta in

mercato de sancto. Testes interfuerunt dominus Guilelmus de Villeta, Rufinus de Sar-

matorio, Erassus iudex potestatis Astensis et Jordanus Maucellinus miles eius, et

multi alij.

Ego Mussus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu ditti potestatis liane

cartam scripsi.

689. De fidelitate quam dicto comuni Ast fecit Nicholaus de Brenecio Castellanus

Vigoni voluntate et presentia dicti domini Comitis de dicto loco Vigoni. 1225.

27 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vicesimo quinto, Indictione Terciadecima die

iovis sexto kalendas Aprilis Urbe Aste in publica credentia intus ecclesiam Sancti

Johannis coram presentia domini Thome Comitis Sabaudie et ipsius voluntate, domi-

nus Nicholaus de Brenecio castellanus de Vigono iuravit esse fidelis et fidelitatem

fecit de loco Vigoni domino Nicholao de Andito potestati Astensi prò se et nomine

successorum eius in regimine civitatis Astensis existentium talem qualem nobilis Va-

sallus facit gentili domino suo. Interfuerunt testes Rufinus de Sarmatorio, Ayraericus

de Rondonis miles potestatis, Bertramus Berardus.

Rufinus Arancaboschus notarius Inde cartam scripsit.

De donatione facta per dominum Comitem Sabaudie communi ast de Vigo-

no et de investitura facta per dictum comune in dicturn dominum Comitem in

feudum de dicto loco, Et de fidelitate per ipsum dominum Comitem facta ex inde

dicto communi habetur superius sub Rubrica de Brayda primo capitulo anno do-

mini MCC°XX0 III1°.
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CXIII. De Salucijs.

690. De remissione et concessione factis comuni Ast per dominum Maynfredum

Marchionem Saluciarum de Romanisio, Et de dono per eum dicto comuni

facto de omni iure quod habebat in Romanisio et Salucio, Et quod acquisiverit

in eisdem, Et dono per eum similiter facto de omni iure quod habet in Caste-

glono et quomodo dictorum locorum comunia solvere debent fodrum in Ast.

1191. 28 Maij.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Anno domini Millesimo centesimo

nonagesimo primo Indictione nona die martis quinto kalendas Junij Ad honorem

dei et beate Marie semper virginis et beati Secnndi Martiris et omnium sanctorum

eius et ad honorem et servicium henrici Komanorum imperatoris ac semper Augusti

et ad honorem et commodum urbis Astensis et universorum civium in ea habitantium

et omnium amicorum eorum dominus Manfredus de Salucio Marchio fecit finem re-

futationem remissionem atque concessionem Astensibus consulibus de communi quo-

rum nomina sunt henricus Soldanus, Girardus giuorius et homodeus Trosellus, ac

consulibus populi quorum nomina sunt Berardus Bertramus, Jacobus palius, Girbaldus

de porta, et Arnaldus de platea vice et nomine totins communis Astensis nominative

de universo iure et omni ratione quod vel quam habebat in Komanisio et in castro

et in villa et in eius posse et districhi. Et insuper idem Mainfredus Marchio fecit donum

et investituram supranominatis Astensibus consulibus nomine communis Astensis nomi-

natim de omni eo quod ipse habet tenet et possidet iuste vel iniuste per se vel per

submissam personam nichil in se retinens in Komanisio et in Salucio in castris

scilicet et in vilis in hominibus feudatis et infeudatis in militibus et rusticis et in

ecclesijs et capellis in molendinis furnis et puteis in aquaticis pascuis in fluminibus

et ripatibus in silvis et nemoribus in venationibus et piscationibus in vineis pratis

et ierbis et terris cultis et incultis in rupibus et ruynis in fictis et redditibus et in

omnibus alijs rebus quas habet et hactenus habere visus est in predictis locis iuste

et iniuste per se et per suppositas personas et in eorum posse et districtu, Et de

omni eo quod decetero acquisierit in Salucio in castro et in villa et in eius perti-

nenti et in alijs supradictis rebus. Insuper iandictus Mainfredus Marchio fecit donum

predictis consulibus ad partem et nomine communis astensis nominative de omni ilio

iure quod ipse habet tenet et possidet iuste aut iniuste per se et per alium in Ca-

steglono in castro et in villa in eius posse et districtu nichil in se retinens Tali

modo ut prenominati consules Astenses et eorum successores aut cui dederint no-

mine comunis astensis a modo iure proprietario faciant de predictis fine refutationem

remissionem concessionem et de predictis donis et investitura qualiter superius legitur

in integrum quicquid facere voluerint sino omni predicti Maynfredi Marchionis et

heredum eius contradictione. Insuper iandictus Maynfredus Marchio per se et suos

lieredes promisit prefatis consulibus nomine communis Astensis stipulantibus sibi

eorumque successoribus aut cui dederint predicta dona sicuti supra legitur in inte-

grum ab omni homine sub pena dupli defendere sicuti prò tempore fuerit melio-

iata aut valuerit sub extimatione precij in consimilibus locis, preterea iandictus
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Maynfredus Marchio iuravit sacrosanctis evangelijs tactis manti propria predictas fìnem

remissionem refutationem ac concessionem et predicta dona ut supra leguntur in

integrum tenere et habere firmas et firma et non removere ullo tempore nec mole-

stare per se nec per aliam personam suppositam. Et quod similiter faciet iurare

dominam Alaxiam uxorem suam omnia supradicta attendere et observare si deus illuni

adiuvet et illa sancta dei evangelia et quod faciet iurare milites et rusticos et ceteros

homines suos predictorum locorum fidelitatem communi Astenni talem qualem vasalus

facit domino suo, centra omnes homines In qua fidelitate etiam ipsi iurabunt facere

comuni Astensi Oste et iter quandocumque voluerit. Et fidelitates illorum omnium ab-

renunciabit. Insuper faciet iurare sub eodem debito sacramenti homines de Salutio

solvere communi Astensi de cetero anuatim in perpetuimi in festo sancti Martini prò

fodro libras decem secusinorum vel reforciatoram, Et homines de Casteglono solvere

anuatim solidos sexaginta prò fodro in eodem festo Sancti Martini, Et homines de

Romanisio similiter iurare faciet solvere communi Astensi in perpetuimi prò fodro

libras vigintiquinque secusinorum vel reforciatorum anuatim in eodem termino et dare

duas Albergarias communi Astensi ad vigintiquinque milites annuatim, Et tempore

quo Astenses prò communi illas Albergarias accipere voluerint. Quibus omnibus ut

supra legitur conpletis predicti consules de communi promiserunt iandicto Maynfredo

Marcioni stipulanti et iuraverunt supra dei evangelia et predicti consules populi et de

iustitia promiserunt eidem Marchioni stipulanti et omnes confessi fuerunt preter Girar-

dum Ginorium se iurasse supra dei evangelia, dare ipsi Maynfredo Marchioni, et eum

investire nomine et vice totius communis Astensis de predictis tribus locis sicut

supra legitur nomine recti feudi, Salvo et remoto omni facto Eomanisij in consulibus

de communi, Et salvo eo quod ipse Marchio decetero in perpetuimi debet dare

communi Astensi prò fodro auuatim in festo Sancti Martini de loco salutij libras

decem secusinorum vel reforciatorum, Et de loco Castegloni anuatim libras tres prò

fodro et salvo eo quod Astenses prò communi accipere debent anuatim in Romanisio

perpetualiter prò fodro libras vigintiquinque secusinorum vel reforciatorum et duas

Albergarias anuatim ad viginti quinque milites in eo tempore, quo illas accipere

voluerint, Et salvo eo quod predictus Maynfredus Marcio debet recipere fidelitatem

ab hominibus predictorum locorum salva fidelitate communis Astensis, Et quod ipse

Maynfredus prò hoc feudo debet facere fidelitatem communi Astensi sicut vasalus

facit domino suo, Salvo henrico Romanorum imperatore Augusto. Actum in ecclesia

sancte Marie de domo nova feliciter. Interfuerunt testes ad hoc vocati et rogati, Mayn-

fredus de drua, Anselmus Merlus, Jacobus paz, Bayamondus Careocius, Maynfredus

de Solario, Raymondus layolius, Jacobus Thomas, Jacobus Judex, Jacobus de Vivario,

Gualla Boyanus, Oppizo Calcaneus, Scarampus, Rolandus Bergognonus, Ubertus de

plathea, Petrus Cicia, Bayamondus de plathea et plures alij.

Et Thomas notarius inde cartam fecit.
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691. De investitura in dictum dominum Marchionem facta per dictum comune

Ast in rectum feudum de omni iure quod dictum comune habebat in dictis

locis Salucìj, Romanisij et Castegloni, Et de jidelitate per eum dicto comuni

facta ex inde. 1193. 26 Maij.

Ad honorem domini nostri yhesu Cristi et beate Marie virginis et sancti Secundi

martiris dominus Jacobns Strictus potestas Astensis vice et nomine totius communis

Astensis investivit dominum Maynfredum Marchionem de Salucio in rectum feudum

in filios et in filias in perpetuum, Nominatim de omni eo quod commune de Aste

habet in Salucio in Romanisio et in Castelliono in castris et in villis et in posse

eorum sicut ipse communi de Aste in alodium dederat ut in carta inde facta conti

-

notur, Eo modo ut ipse Maynfredus suique heredes masculi et femine hec tria

supradicta loca a communi Astensi in feudum teneant in perpetuum. Et inde ipse

Maynfredus Marchio fecit fidelitatem potestati et hominibus de Aste et eorum com-

muni talem, qualem vasallus facit suo domino, Salvis suis primis dominis. In qua

fidelitate iuravit supra dei evangelia quod non vetabit predicta tria loca communi

Astensi nec hominibus de Aste guarnitis nec scaritis prò communi vel prò diviso

quin faciat ex eis guerram et pacem cuicumque voluerint. Et iuravit idem Marchio

Maynfredus pacta et conventa ordinata et scripta inter se et homines de Aste et

pacta et conventa que inter se et illos ordinabuntur per Abbatem de Stafarda et

per priorem de Casanova et per potestatem de Aste et per Jacobum de Yivario et

Anselmum Merlum et omne melioramentum quod fìet inter se et Astenses fìrmum

tenere nec ullo modo removere. Similiter dominus Jacobus Strictus potestas Astensis

iuravit supra dei evangelia omnia predicta pacta et conventa ut supra legitur tem-

pore sui regiminis firma tenere. Actum in posse Strepeti iuxta fiumen Verayte ubi

homines de Aste prò communi in exercitu existentes castrametati fuerant, Anno

domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio, indictione undecima septimo kalleudas

Junij, Eegente domino henrico Romanorum imperatore Augusto, Astensi populo com-

muniter laudante feli3iter. Interfuerant testes Girbaldus de porta, Raymondus layo-

lius, homodeus Trosellus et plures alij qui ibi in exercitu erant et ad concionem

venerant.

Ego Jacobus Boviculus notarius hanc cartam scripsi.

692. Quomodo dictus dominus Mainfredus Marchio de salucijs et domina Alaxia

eius uxor tradiderunt potestati Ast prò comuni Ast possessionem castri salu-

tiarum, Et dictus dominus Marchio tantum posse Romanisij. 1193. 27 Maij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio Indictione undecima die

iovis sexto kalendas Junij, dominus Maynfredus Marchio de Salucio posuit dominum

Jacobum Strictum potestatem Astensium nomine et vice comunis Astensis in posses-

sionem castri Salucij, et vexilum communis de Aste super turrirn illius castri poni

precepit et postea per unum lapidem ipsius turris ipse et domina Alaxia uxor eius

eandem possessionem et tenutam ipsi potestati Astensi nomine et vice communis de

Aste tradiderunt. Actum in castro Salucij. Testes Girbaldus de porta, henricus Soldanus,
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Anselmus Merlus, Maynfredus Meronus et plures alij. Et vexilum communis Asteusis

supra turrira Salucij nomine communis imposui.

Eodem anno et eodem mense, Idem Mayfredus Marchio de Salucio posuit eun-

dem Jacobum Strictum potestatem Astensem nomine et vice communis Astensis per

manum dextram in possessionem Komanisij et per unum lapidem tenutam totius

illius loci sibi donavi t. Actuin in loco Romauisij. Testes Girbaldus de porta, Nieho-

laus de plozascho, Jacobus Judex, Jacobus Scarampus et plures alij, die sabbati

quarto kalendas Junij,

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus hanc cartam scripsi.

693. De renunciationc per dictam dominam Alaxiam facta dicto comuni Astemi

de omnibus iuribus sibi competentibus in dictis locis Salutiarum Romanisij

et Castegloni. 1193. 11 Junij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimotercio indictione undecima die sab-

bati undecimo mirante Junio presentia infrascriptorum testium domina Alaxiauxor

domini Mainfredi Marchionis de Salucio abrennnciavit Jacobo Judici et Guilelmo

Sylvatico nomine et vice totius communis Astensis, nominatimi omne ius et universa

iura quod et que nunc habet et decetero habere et exigere poterit prò dote sua et

alio modo in illa fine refutatione remissione concessione et dono, quod et quam pre-

fatus Maynfredus Marchio fecerat communi Astensi de Salucio et de Casteglono, et

de Romanisio sicut continetur in instrumento inde composito, Et insuper eadem domina

Alaxia sua sponte non cohacta ut fuit confessa manu propria iuravit sacrosanctis

tactis evangelijs finem illam refutationem remissionem et donum factum et factam

a predicto Marcinone communi Astensi in Romanisio et de Romanisio de Salucio et

de Casteglono sicut continetur in instrumento proinde composito tenere et habere

firmum et firmanti et non removere ullo tempore nec per se neque per suos heredes

neque per aliam personam submissam et dare forciam consilium et virtutem bona

fide et sine fraude iandicto Marehioni ut ipse attendat et observet omnia conventa

inter ipsum Marchionem et astenses habita sicut continetur in cartulis inde compo-

sitis si deus illam adiuvet et illa sancta dei evangelia. Actum in castro de Salucio

in domo illa que est ante pallatium iuxta Caminatam feliciter. Interfuerunt testes

ad hoc vocati et rogati Tremegnocius Adurnus de Aste, Guilelmus de Summarippa,

Guilelmus de Salucio, Guilelmus filius Anselmi Merli de Alba et Ansaldus Ruschay-

rolius nuncius communis Astensis.

Et Thomas notarius inde cartam scripsit.

(394. De promissione facta per dominum Guitlelmum Marchionem de Buscha et

fratres eius domino potestati Astensi prò comuni Asl de dando ipsi comuni in

Alodium terciam partem Salutiarum, Et de recipiendo ipsam terciam partem

in feudum a dicto comuni, faciendo fidelitatem ex ea dicto comuni, Et de

possessione per ipsos fratres tradita predicto comuni de ipsa tercia parte.

1217. 15 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septimo decimo indictione quinta die iovis

quintodecimo intrantis Junij Coram testibus infrascriptis, dominus Guilelmus de Buscha

13
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Marchio, domiuus Otto Boverius et dominus Eaymondus de Bascha fratres ei'us pro-

miserunt Eodulfo layolio Clavario commimis, nomine communis Astensis stipulanti

dare domino Henrico Advocato potestati Astensi nomine communis de Aste terciam

partem castri et ville et possessionum et Comitatus et districtus Salutiarum in alodium

cum omni honore et facere fieri fidelitatem eorum hominibus de Salutio communi

Astensi, Et illud a communi in feudum recipere et tenere, Et inde communi fide-

litatem facere tamquam gentiles vasallj et secundum quod ius postulat potestati

nomine communis Astensis et inde facere instrumentum, Constituentes predicto Eo-

dulfo nomiue communis et prò hjs attendendis et complendis penam centum Mar-

charum argenti. Et proinde omnes eorum res predicti fratres, omnes in simul ipsi

Eodulfo nomiue communis Astensis pignori obligaverunt. Actum in Salucijs in Ca-

minata domini Guilelrni de Buscha. Testes interfuerunt Siribonus de porta de Aste,

Eb. de Scarnafixio, Bergognus de dianno et Ubertus Gastaldus. Eodem die in domo

henrici Constancij de Salutijs presentibus testibus supradictis, predicti dominus Gui-

lelmus et fratres tradiderunt predicto Eodulfo Clavario communis corporalem pos-

sessionem predicte tercie partis Salutiarum ut supra legitur et eum nomine com-

munis in eam posuerunt et de terra eiusdem loci dederunt nomine castri et ville

et totius possessionis eorum partis.

Ego Mussus Boviculus hanc cartam scripsi.

695. De donatione per dictos fratres facta dicto comuni de dieta tereia parte

Salutiarum et de investitura facta per dictum comune in dictos fratres exinde

in gentile feudum, Et de fidelitate per eos de eadem facta dicto communi

Ast. 1217. 21 Junij.

Anno Domini Millesimo ducentesimo septimo decimo indictione quinta die mer-

curij undecimo kalendas Julij dominus Guilelmus filius quondam domini Bellengerij

Marchio de Buscba, dominus Otto Boverius et dominus Eaymondus fratres eius dona-

verunt et tradiderunt per quoddam lignum quod in manibus suis tenebant pura et

mera et irrevocabili donatione inter vivos in manibus domini henrici Advocati po-

testatis Astensis vice et nomine communis de Aste recipientis Terciam partem prò

indiviso castri et ville de Salucio in alodium et plus si plus ibi habent et quicquid

ibi decetero similiter acquirere poterunt per se et per suos homines ullo tempore

et generaliter totum illud quod ibi habent tenent vel possident iusta vel iniuste

vel hactenus habere tenere et possidere visi sunt. Quam predictam terciam partem

ut supra legitur confessi sunt ibi habere predictus Guilelmus, Otto et Eaymondus

fratres, que omnia supradicta eidem domino Henrico potestati nomine communis

Astensis dederunt et tradiderunt cum omni honore districtu et contili iure et iuris-

dictione quem et quod habent vel hactenus habere visi sunt vel alij prò eis in

predicto loco salutiarum et in pertinenti tam in militibus quam in ceteris hominibus

feudatis vel infeudatis in vineis in vicis et in vijs in drictis et in fictis in mol-

lendinis et in furnis in ecclesijs et in capellis, in terris cultis et incultis in gerbis

et in pratis, in nemoribus in aquatu et piscatu, in puteis et fontibus in venationibus

et piscationibus in rupibus et in Euynis et in omnibus alijs rebus cum omni honore

comitatu et districtu et posse quos ipsi habent vel alij prò eis seu decetero habituri
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sunt aliquo modo in Castro et in villa et in possessionibus Salucij, nichil in sese

retinentes. Eo modo ut ipse dominus henricns Advocatus potestas Astensis vice et

nomine communis de Aste et eius successores in regimine civitatis existentes, omnia

supradicta iure proprietario in alodium habeant teneant firmiterque possideant, et

ex eis pacera et guerram exercitus et itinera et quicquid voluerint faciant sine

omni contradictione predictorum omnium et eorum heredum et omnium aliarum

personarum prò eis, Renunciantes ipsi fratres omni legi et iuri scripto vel inscripto

usui et rationi de quo vel de qua se tueri possent hoc nolle quod voluernnt. Et fuerunt

confessi sese tradidisse corporalem possessionem predictorum omnium Rodulfo layolio

Clavario communis Astensis nomine communis sicut in carta inde facta per Mussum

Boviculum notarium continetur. Et insuper confessi fuerunt sese possessores esse

omnium predictornm prò communi Astensi et nomine communis de Aste. Actum in

ecclesia plebis sancte Marie de Salucio in Burgo, interfuerunt testes Bergognus pa-

rasacus de dyanno, Bozolus de Buscha, Guilelmus Boxus, Guilelmus Brinda, Armego

de CaValerio, Bovarinus de Monastarolio et plures alij.

Eodem die et loco supradictus dominus Guilelmus de Buscha et Otto boverius

et Raymondus fratres eius, abrenunciaverunt versus dominum henricum advocatum

potestatera Astensem nomine et vice communis de Aste fidelitatibus omnium suoram

hominum quos habent vel hactenus habere visi sunt et decetero acquirere poterunt

in loco et posse Salucij. Interfuerunt testes, Bergognonus parasachus, Armengo de

Cavalerio, Bovarinus de Monastarolio, Bozolus de Buscha, Conradus Advocatus, Petrus

Beccarius, Guilelmus Bertramus, Bonefacius Crivellus, Johannes Asinarius et plures

alij. Eodem die in solario domus Caminate domini Guilelmi de Buscha et fratrum

in Burgo Salucij, domina Ymigla mater eorum Guilelmi de Buscha et fratrum eius

Ottonis et Raymondi non cohacta sed sua sponte sicuti confessa fuit abrenunciavit

versus dominum henricum advocatum potestatem Astensem nomine communis de

Aste omne jus quod habet vel habere videtur ratione sue dotis vel aliquo alio modo

in donatione illa quam predicti Guillelmus et fratres filij eius eidem potestati nomine

communis fecerant de Tercia parte castri et ville Salucij sicut in carta inde facta

per Rufinum Aranchaboschum notarium continetur, Ypotecarum iuri senatui consulto

veleyano et omni alij iuri renunciando. Interfuerunt testes Rofinus de Rosoleto de

Romanisio, henricus de Bassegnana, Bergognus parasachus de dyanno, Bozulus de

Buscha, Guilelmus Bertramus, Petrus Beccarius, Obertacius Cullorius, Bonefacius Cri-

vellus, Conradus advocatus, siribonus de porta et plures alij. Eodem anno et indictione

die dominico decimo septimo kalendas Augusti In civitate Astensi in conclone publica

facta in mercato de domate, dominus Henricus Advocatus potestas Astensis nomine

communis Astensis investivit dominum Guilelmum Marchionem de Buscha Ottonem

Boverium et Raymondum Bellengerium fratres eius, de eorum recto feudo in filios

et in Alias in rectum et gentile feudum et patronale et nomine recti feudi nominatim

de Tercia parte Castri et ville prò indiviso possessionum districtus honoris et iuris-

dicionis, Salucij, quam dederant eidem potestati nomine communis de Aste in alodium.

Qua investitura facta predicti Guilelmus, Otto et Raymondus fratres fecerunt eidem

potestati nomine communis de Aste fidelitatem talem qualem facit vasallus domino

suo. Interfuerunt testes Jordanus de Aglano, Anselmus de Boscbis de Calocio,

— 736 —
Bergognus de dyanno, Armengo de Cavalerio, henricus de Bassegnana, Provana de

Montilio, Magister Petrus beccarius, Robaldus Gardinus, Bonefacius Crivellus, Rodulfus

layolius et plures alij.

Ego Rufìnus Aranchaboschus notarius pallatinus hanc cartarn scripsi.

696. De face et concordia factis Inter dominurn Maynfredum Marchionem salu-

ciarum et comune Ast, in qua dictus dominus Marchio dedit in alodium dicto

comuni locum Carmagnole, et de fidelitate per ipsum dominurn Marchionem

facta dicto comuni de locis et castris Salutiarum, Carmagnole, Romanisti , Leuqui

et Castegloni etc. 1224. 19 Maij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima die

lune quartodecimo kalendas Junij in nomine domini nostri yhesu christi amen. Ad

honorem domini et beate Marie virginis et sancti Secundi Martiris et omnium san-

ctorum et sanctarum et communis Astensis, hec est forma pacis et concordie facte

et tractate inter dominurn paganum de petrasancta potestatem Astensem nomine com-

munis Astensis ex una parte et dominurn Manfredum Marchionem de salucio ex alia,

petebat enim dictus potestas nomine dicti communis ab ipso Mainfredo super illis pe-

titionibus quas dictum commune faciebat, Castrum et villani leuqui de langa cum con-

titu
2

posse et districtu illius castri, Eo quod cum olim predictum castrum tenere-

tur in feudum prò communi et a communi de Aste a domino henrico Marcinone de

Sagona filio domini
-
henrici Vercij

3 quondam Marchionis prout apparebat per publicum

instrumentum factum per manum Jacobi Boviculi notarij Anno domini Millesimo cen-

tesimo nonagesimo primo Indictione nona die dominico duodecimo intrantis Madij, Et

dictus henricus predictum castrum alienaret contra voluntatem communis Astensis,

dicebat dictus potestas nomine communis Astensis dictum castrum cum posse ad don-

neum communis Astensis pervenisse, et ipsum Manfredum ad restitutionem dicti castri

et posse ipsius castri teneri. Item petebat dictus potestas nomine et vice communis

Astensis a dicto Maynfredo prò triginta tribus annis preteritis libras decem secusi-

norum seu reforciatorum anuatim prò fodro de Salucio, et libras vigintiquinque re-

forciatorum seu
,k

secusinorum anuatim prò fodro Romanisij, et solidos sexaginta prò

fodro Castegloni
5

. Item petebat dictus potestas nomine communis Àstensis ab ipso

Maynfredo illas duas Albergarias vel interesse seu extimationem eorum prò triginta

tribus annis preteritis anuatim ad vigintiquinque milites duabus vicibus in anno quas

dictum commune habebat et debebat habere in Romanisio. Item petebat dictus po-

testas nomine communis Astensis a dicto Mainfredo fodrum de libris trecentis anua-

tim prò triginta uno anno preteritis secundum extimationes factas in predicta civitate

in predictis triginta uno annis preteritis. Super quibus petitionibus talem inter se con-

cordiam fejerunt scilicet dictus dominus Paganus nomine et vice communis ex una

parte, et Maynfredus de Salucio ex altera, videlicet quod dictus dominus Maynfredus

i Particula huius instrumenti exstat in Fragra. Taurin. Cod. Oger. Alfer. fol CCCii. ex quo

transcriptam edidere Moriondus Monum. Aquen. cit. pars. II. col. 421. N. 179, et Muletti Storia di

Saluzzo il. pag. 251. Lectiones varias Fragm. Taur. satis erit hic attulisse. — - Deest conlilu. —
s guercij. — 4 vel.— 5 Add. eie. Require in Ululo marchionis saluciarum in folio El in libro veleri

in folio xiin; Reljqua desiderantur.
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dedit et concessit in alodium et prò alodio dicto domino Pagano recipienti nomine et

vice communis Astensis castrum et villam de Carmagnola cum posse districtu et iu-

risdicione et omni contili et hominibus feudatis et infeudatis cum militibus et rusticis,

ecclesijs et cappellis cum térris et vineis cultis et incultis, In siMs et nemoribus

cum aquaticis et piscationibus in fictis et drictis in mollendinis et in fìdelitatibus

hominum et omnibus alijs rebus quas ipse tenet in predicto castro et villa ipse vel

alius prò eo iuste vel iniuste vel hactenus visus est tenere et possidere tali modo

quod dictum commune teneat et possideat predictum castrum et villam, a modo iure

proprietario et faciat quicquid voluerit, et de eo faciat guerram, et pacem cuicum-

que voluerit et quandocumque voluerit sine omni contradictione ipsius Maynfredi et

suorum heredum et inde se constituit possessorem nomine dicti communis volens do-

minium et possessionem in ipsum commune Astense predicti castri et ville transferri

et ipsum ab omni persona defendere promisi! Et domina Alaxia et uxor ipsius Mayn-

fredi cum ad etatem pervenerit duodecim annorum' debent renunciare et iurare omni

iuri quod habent in predicto dato et concessione, ob quod datum et ob quam con-

cessionem dictus dominus paganus de petrasancta potestas Astensis nomine et vice

communis de Aste dedit et concessit predicto Mainfredo consensi! et voluntate cre-

dentie et credendariorum per campanam congregatorum et ore ad os interogatorum et

scriptorum in feudum et prò feudo castrum et villam de leuquo et de predicto castro

ipsum Maynfredum investivit secundum quod dominus kenricus Marchio Sagone ip-

sum a communi Astensi olim tenebat sicut in iustrumento inde condito continetur,

ut illud a modo teneat et possideat in feudam et prò feudo a communi Astensi. Item

ob predictum datum et concessionem remisit dominus paganus nomine communis

Astensis dicto Maynfredo libras de fodris et albergarijs annorum

triginta trium preteritorum de Salucio, Eomanisio et Casteglono, et de fodro quod

prò citaynatico avi sui et prò suo dare tenebatur communi Astensi prò triginta uno

annis preteritis. Ibidem dictus dominus Maynfredus fecit fidelitatem dicto domino

pagano nomine communis Astensis talem qualem vasallus facit domino suo. Item

dictus dominus Maynfredus promisit renunciare fìdelitatibus hominum de leuquo, Et

cos facere iurare fidelitatem potestati et communi de Aste, Nec postea recipere nisi

salva fidelitate communis Astensis. Item dictus dominus Paganus nomine dicti com-

munis Astensis dedit in feudum et investivit dictum dominum Maynfredum de castro

et villa Carmagnole et de posse et contili et iurisditione et de omni eo de quo dictus

Maynfredus fecerat datum et concessionem communi Astensi facieudo ipse Maynfre-

dus fidelitatem communi Astensi et faciendo prò communi Astensi pacem et guerram

tali modo quod faciet iurare homines milites et rusticos predicti loci fidelitatem com-

muni Astensi talem qualem vasallus facit domino suo, contra omnes homines in qua

fidelitate iurabunt facere pacem et guerram itinera cavalcatas exercitus et succur-

sum prò communi Astensi cuicunque dictum commune voluerit et quandocumque vo-

luerit Nec eos postea recipere nisi salva fidelitate communis Astensis. Tali modo quod

feudum Carmagnole debeat pervenire heredibus avi ipsius Maynfredi in masculis et

feminis seu in illis personis quibus feudum deberet pervenire ipsis heredibus facien-

tibus fidelitatem communi Astensi prout supra. Item investivit eum dictus dominus

paganus nomine et vice communis Astensis de Salucio et de Eomanisio et de
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casteglono in feudura et ipse Maynfredus fecit fidelitatem communi Astensi talem qua

lem vasallus facit domino suo. Eo salvo quod debet renunciave fidelitatibus hominum

et facere eos iurare fidelitatem communi Astensi. Nec postea eos recipere nisi salva

fidelitate dicti communis Astensis, in qua fidelitate comunis Astensis ipsi iurabunt

facere oste iter cavalcatas et succursum prò communi Astensi cuicumque voluerit

et quandocunque voluerit commune Astense. Insuper faciet iurare et promittere

sub eodem debito sacramenti homines de Salucio solvere communi Astensi prò fodro

decetero omni anno libras decem reforciatorum in festo Sancti Martini et homines

de Casteglono in eodem festo sancti Martini anuatim prò fodro libras tres Asten-

ses. Similiter faciet iurare et promittere homines de Eomanisio dare et solvere

communi Astensi anuatim prò fodro in perpetuum libras vigintiquinque reforcia-

torum seu secusinorum in eodem termino Sancti Martini, Et dare duas Alberga-

rias communi Astensi ad viginti quinque milites anuatim prò qualibet Albergaria, eo

tempore quo commune Astense illas capere voluerit, Et promisit et iuravit dare forciam

et virtutem ut predictum fodrum Komanisij et Albergane solvantur et dentur communi

Astensi. Aliud vero fodrum scilicet Salutiarum et Castegloni promisit et iuravit facere

dare communi Astensi, et si non darentur, quod ipse daret et solverei Hec autem omnia

de quibus se obligavit et datum et cessionem fecit promisit et iuravit attendere et obser-

vare et non contravenire, Eo intelleeto quod illas libras decem prò fodro salutiarum an-

nuatim solvendas, et libras tres solvendas prò fodro Castegloni solvere promisit. Item pro-

misit et iuravit decetero dare et solvere fodrum avi sui secundum quod in instrumento con-

tinetur scilicet de libris trecentis. Preterea dictus dominus Paganus nomine et vice com-

munis Astensis et a parte communis ex una parte, et dictus Maynfredus ex alia vicisim unus

alteri, scilicet ipso domino Pagano nomine communis faciente pacem finem pactum de non

petendo et remissionem de omnibus offensionibus iniurijs et damnis factis et illatis ab

hodie retro versus aliam modo aliquo, Et de multis petitionibus alterutri parti ad

invicem pertinentibus unus versus alium usque ad hodiernum diem salvis in om-

nibus et per omnia omnibus predictis petitionibus et promissionibus sicut in hoc in-

strumento superius continetur, Et salvo omni iure eidem communi competenti prò

fodris et albergarijs de tempore preterito, sicut in instrumentis inde factis contine-

tur. Que omnia inferius denotata de predicto fine excipiuntur. Insuper dictus Main-

fredus promisit attendere et observare et solvere de avere temporis preteriti prò

fodro et occasione fodri Romanisij et albergariarum et saluciarum et Castegloni

et prò suo fodro et avi sui illud quod comune de- Aste dixerit seu pronunciaverit

et in bona mercede eiusdem communis. Hec omnia in omnibus et per omnia juravit

dictus Maynfredus attendere et observare bona fide et sine fraude propria manu tactis

sacrosanctis evangelijs, et non contravenire per se nec per submissam personam aliquo

tempore, Auctoritate precepto et voluntate domini Jacobi Episcopi Astensis et domini

Thome Coniitis sabaudie et in ytalia Marchionis et prestantibus eorum securitatibus. Hie

est tenor fidelitatis quam fecit dictus Maynfredus communi Astensi, Juro ego Main-

fredus Marchio de Salutijs ad sancta dei evangelia quod ero fidelis decetero pote-

stati Astensi et illi vel illis qui per tempora fuerint in regimine potestarie Astensis

et consulibus vice et nomine communis Astensis, Et potestatem et consules et homines

de Aste et de posse salvabo et custodiam ubique bona fide et non ero in Consilio vel
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in facto quod potestas vel consules Àstenses vel aliquis homo de Aste vel de posse

amittat mentem vel sensuui vitam vel membrum vel quod capiatur vel teneatur con tra

eorum voluntatem. Et si sciero aliquem predicta vel aliquod predictonim facere velie

prò posse resistam et disturbabo , quod si fàcere non poterò, bona fide manifestabo

potestuti vel consulibus vel illi, cui aliquod predicfcorum fieri voluerit quam citius

poterò, Terras possessiones et castra et villas, quas commune nunc habet, et de quibus

commune Ast est saxitum et investitum et de quibus dictum commune decetero

se saxiverit vel investiverit juvabo prò posse dictum commune recuperare et recu-

perata manutenere et defendere, Consilium a me petitum a potestate vel a consulibus

Astensibus illud dabo bona fide et sìne fraude secundum quod magis credidero dicto

communi expedire, Et si potestas vel consules aliquid michi in credentia dixerint vel

preceperint illud privatum tenebo nec illud manifestabo alicui ad damnum dicti com-

munis, et nisi precepto vel absolto potestatis vel consulum, Et si electus fuero a

potestate vel consulibus super causa vel aliquo facto parte curie, illam causam seu

factum terminabo bona fide et sine fraude secundum ius vel consuetudinem. Castvum

et villam de Salucio, Castrum et villam de Komanisio, castrum et villam de Carmagnola,

castrum et villam de leuquo et castrum et villam de Casteglono custodiam et salvabo

ad opus et utilitatem communis Astensis, Et predicta castra et villas non vetabo dicto

comuni varnita nec scarita quin dicto communi ea reddain quotieos ipsi communi

placuerit, et ex eis faciam pacem et guerram cuicumque et quandocumque potestas

vel Rectores communis Astensis voluerint cum communi Astensi et sine communi

Astensi, hec omnia attendam et observabo bona fide et sine fraude, Et si quid plus

continetur in fidelitate quam nobilis Vasallus facit domino suo, illud iuro attendere et

observare, Ac si in hoc scripto foret specialiter comprehensum. Cum dictus Mamfredus

Marchio de Salucijs in concione communis fecisset fidelitatem supradictam domino

Pagano de petra sancta Astensi potestati recipienti nomine et vice communis Asten-

sis, dictus paganus nomine et vice comunis Astensis et a parte ejusdem communis

ipsi Mainfredo consilium et adjuctorium dare promisit sicut dominus dare debet nobili

et fideli Vasallo. Actum Aste in publica concione collecta in foro de domate. Inter-

fuerunt testes dominus Jacobus Astensis Episcopus, dominus Thomas Comes Sabaudie,

dominus Otto de Carreto Marchio, dominus Guilelmus de Buscha, Obertus Spinola

civis Janue, Biglator de lucerna, dominus Otto Boverius, dominus de Meolano, Syvo-

letus de lanerio, dominus Prassus Judex communis Astensis et alij quamplures. Et

inde duo instrumenta uno tenore precepta fuerunt.

Et Philippus durcus notarius de mandato domini Pagani potestatis Astensis et

domini Maynfredi Marchionis de Salucijs cartam scripsit.

697. De possessione castri Salutiarum tradita per dictum dominum Marchionem

voluntate et precepto domine Alaxie Comitisse Salutiarum avie sue dicto co-

muni Astensi. 1224. 22 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto indictione duodecima die

mercuri] undecimo kallendas Junij In castro presentibus testibus domino Ottone Bo-

vcrio, henrico filio domini Guillelmi de Buscha, Ottone de languilla, Mediolano de plo-

zascho, Jacobo Zalce, henriacio de Castro veteri, Alberto de lanerio et pluribus alijs,
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dominus Maynfredus Marchio de Salucio, tradidit et dedit Guilelmo Rotario Amba-

xiatori communis Astensis nomine et vice communis Astensis recipienti voluntate et

precepto domine Alaxie Comitisse salntiarum corporalem possessionem castri salucia-

rnm. Et ipsum predicto nomine in eam posnit nomine castri et ville et totius posse.

Et baneriam communis Astensis michi Musso notario supra turrim poni jussit. Et ego

eam ibi posui et collocavj.

Et Mussus Boviculus notarius inde cartam scripsit. -

698. De confirmattone pactorum per dictum dominum Marchionem de novo facto-

rum curri comuni Astemi, facta per dictam dominam Comitissarn ejus Aviam,

Et de renunciatione jurium que ipso, habebat in Carmagnola et Leuquo. 1224.

22 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

mercurij undecimo kallendas Junij in Castro Saluciarum, domina Alasia Comitissa

Salntiarum presentia subscriptorum testium dixit et protestata fuit coram Guilelmo

Rotario, Girardo Josberto, Jacobo de Jaffa et oberto Cassano ambaxiatoribus com-

munis Astensis, quod pacta et conventa que dominus Maynfredus nepos ejus fecit de

novo cum communi Astensi sibi placebant, et sicut contineiur in instrumentis com-

munis et ipsius, ea laudavit et confirmavit, et eisdem ambaxiatoribus nomine com-

munis Astensis stipulantibus, rata et firma habere promisit. Insuper refutavit omne

jus quod habebat vel in aliquo tempore posset exigere prò sua dote vel aliter in

castris et villis Carmagnole et leuqui, promittendo predictis ambaxiatoribus nomine

dicti communis stipulantibus sese habere ratum et fìrmum quicquid dictus Maynfredus

ejus nepos inde fecit cum communi Astensi et nullo tempore molestare nec removere,

Actum in castro salutiarum. Testes dominus Otto Boverius, Henricus de Buscha, Otto

delanguilla, Guilelmus Sicardus, Mellanus de plocascho, Jacobus Zalce, Henriacius de

Castroveteri et Albertus de lanerio.

Et Mussus Boviculus inde cartam scripsit

699. Tenor et forma fidelitatis, quam comuni Ast fecerunt homines dicti Marchio-

nis de Salucio, Carmagnola et Leuquo s. a.

Hic est tenor fidelitatis quam fecerunt homines dicti Marchionis tam milites quam

alij de Salucio de Carmagnola et de leuquo. Et nomina illorum qui fidelitatem fecerunt

communi de predictis locis in quodam cartulario communis longo quod in sacratorio

communis poni debet scripta sunt et specialiter denotata. Juro esse fidelis decetero in

perpetuimi communi Astensi et hominibus de Aste et potestati et consulibus qui in

Aste fuerint prò communi per tempora, nec ero in Consilio nec in facto quod Rector

Astensis seu aliquis homo de Aste perdat vitam vel membrum mentem vel sensum vel

quod capiatur contra suam voluntatem, Et si suum malum tractari vel fieri sciero bona

fide ad meum posse disturbabo, Et si vetare non poterò ei cum citius poterò mani-

festabo, Castra et villas Saluciarum Carmagnole Castellionis et leuqui communi Astensi

salvabo custodiam et defendam contra omnes homines, nec vetabo prò communi nec

prò diviso varnita nec scarita quin inde faciant pacem et guerram ad suam volun-

tatem, et ego faciam cum eis et sine eis cum michi preceptum fuerit, nec ero in
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Consilio nec in facto quod comune Astense predictam terram perdat. Totam aliani

terram de qua Astenses saxiti sunt et investiti, Et de qua se saxierint et investiverint

decetero cum ratione, eos adjuvabo ad tenendum contra omnes homines, et specialiter

illam quam dominus Maynfredus Marchio de Salucio tenet in feudum a communi

Astensi, Et si eam perderet quod deus nolit adiuvabo eos ad eam recuperandam. Item

iuro facere prò communi Astensi pacem et guerram cavalcatam et exercitum et suc-

cursum totiens quotiens michi preceptum fuerit prò communi, Et si ali quid aliud con-

tinetur in fidelitate quam homo facit domino suo, illud attendam et observabo. Asten-

ses prò communi et diviso Ubique prò posse meo salvabo custodiam et defendam

in personis et rebus. Item juro et promitto ego homo Salutiarum et Castegloni pacta

et conventa inter dominum Maynfredum quondam Marchionem de Salucio et Maynfre-

dum nunc Marchionem de fodro communi Astensi persolvendo attendere et observare

sicut in cartis inde factis continetur. Et Mussus boviculus notarius in quadam carta

sic scripsit.

CXIV. De Carmagnola.

700. De traditione possessionis Castri Carmagnole facta per clictum dominum Mar-

chionem Salutiarum dicto communi Astensi, Et quomodo ipse dominus Mar-

chio renunciavit fidelitatibus hominum Carmagnole et eas fieri jussit dicto

comuni Astensi. 1224. 21 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

martis duodecimo kalendas Junij Coram testibus infrascriptis dominus Maynfredus

Marchio de Salucio tradidit et dedit Guilelmo Kotario ambaxiatori communis Astensis

nomine et vice comunis Astensis recipienti corporalem Possessionem castri Carmagnole,

Et ipsum nomine predicto in eam posuit nomine castri et ville Contilis et totius posse

et baneriam communis supra tarrim poni jussit. Et ego Mussus Boviculus eam ibi

posui et collocavj. Actum in Carmagnola Testes Otto de languilla, Guilelmus Biglator

de luxerna, Guilelmus Sicardus, Jacobus Zalce Andreas de Castroveteri et alij plures.

In villa Carmagnole in portici! Ansuine, presentibus testibus Mellano de plocascho,

Guilelmo Sicardo, Jacobo Zalce, Nicola de patero et pluribus alijs, predicfcus Mayn-

fredus Marchio renunciavit sequenti diemercurij undecimo kallendas Junij fidelita-

tibus militum et hominum Carmagnole et eas comuni Ast fieri jussit in manibus

Guilelmi Rotarij, Girardi Josberti, Jacobi de Jaffa, et Oberti Cassani ambaxiatarum

ipsius communis.

Et Mussus Boviculus notarius inde cartam scripsit.

De datione facta per dictum dominum Maynfredum Marchionem Salutiarum

dicto communi Astensi de Castro villa et hominibus Carmagnole in alodium habetur

superius sub Rubrica de Salucijs capitulo VII0 Et de renunciatione quam fecit

domina Alaxia Comitissa Salutiarum Avia dicti Maynfredi Marchionis comuni pre-

dicto de omnibus juribus sibi competentibus in Carmagnola similiter habetur sub

dieta Rubrica de Salucijs capituto Vili 0
, Et de fidelitate quam dicto comuni Ast

fecerunt homines Carmagnole etiam habetur superius sub dieta Rubrica de Salucijs

capitulo nono,

14

CXV. De Romanisio.

701. Quomodo dominus Mainfredus Marchio de Salucìjs renunciavit fidelìtatibus

militum et hominum de Romanisio, et eas fieri iussit comuni Astensi, Et quo-

modo ipsi milites et subsequenter homines predicti in diversis vicibus dictas

fidelitates fecerunt dicto comuni Astensi. 1193. 21 Junij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo tercio Indictione undecima die

lune undecimo kallendas Julij in Astensi exercitu sub papilione potestatis Astensis

prope Veraytam presentia infrascriptorum^testium dominus Maynfredus Marchio de

Salucijs abrenunciavit (fidelitatibus) hominum et militum de Romanisio, scilicet Mayn-

fredi de drua, Conradi de drua, guillelmi de Roncalio, Nicholay de Sancto iohanne,

Guillelmi de drua, et Jacobi de Campis prò se et prò omnibus militibus Romanisij,

Et predicti Conradus, Guilleimus, Nicholaus, Jacobus de Campis et Guillelmus de

Roncalio per se fecerunt fidelitatem comuni Astensi in manibus Jacobi Stricti po-

testatis Astensis, sicut vasallus facit domino suo, salvis eorum dominis, de suo, In

qua fidelitate iuraverunt supra dei evangelia Romanisium castrum et villam Asten-

sibus per comune et per divisum non vetare et scaritis et guarnitis, Et Romani-

sium castrum et villam salvare et custodire contra omnes homines. Interfuerunt testes